
 

 

 

 

赫章县铁匠乡规模化可乐猪场基础设施建设

项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：贵州沐农农业科技有限公司 

环评单位：贵州兴源科创环保有限公司 

二 0 二 0 年十一月 





赫章县铁匠乡规模化可乐猪场基础设施建设项目环境影响报告书 

1 

目  录 

第一章 概述 .............................................................................................................................. 1 
[...]
经过滤袋的净化气体，由滤袋内部进入箱体，再由阀板孔出口排入大气，达

到除尘的目的。随着过滤的不断进行，滤袋表面的烟尘、粉尘越积越多，滤袋阻

力不断升高，当设备阻力达到一定的限值时（1245～1470pa）时，滤袋表面积聚

的烟尘、粉尘需及时清除；清灰控制器发生信号，首先第一个室的控制提升阀关

闭切断过滤气流，停止过滤过程，然后电磁脉冲阀打开，以极短的时间（0.1～0.15

秒）向箱体内喷入，压力为 0.45～0.6Mpa 的压缩空气在箱体内迅速膨胀涌入滤袋

内部，使滤袋产生变形、震动、滤袋外部的粉尘被清除下来掉入灰斗，清灰完毕

之后提升阀再次打开，这个箱室的滤袋重新恢复到过滤状态，下一个箱室则进入

清灰状态。并如此逐一按上述要求直至最后一个箱室清灰完毕为一个清灰周期。

气箱脉冲器的脉冲宽度和清灰周期，由清灰程序控制器自动控制连续运行，从而

保证压缩空气的清灰效果和设备连续稳定的运行。 

B 气箱脉冲袋除尘器的基本结构 

气箱脉冲袋除尘器的主体结构由进气管路、进气室、袋室、灰斗、排风阀、

出口管道、喷吹系统和清灰控制系统所组成。 

收尘器本体为全钢结构，并设计有防热膨胀机构措施，外壳采用 LBY 型轻

质岩棉板保温，外表用镀锌板或波纹板防护，并采用抽拉铆钉新工艺安装，花板

用冷冲压压延滚压成型工艺，既增加强度又保证设备质量。收尘器采用的是耐高

温氟美斯滤袋，其抗折性、耐磨性、耐腐蚀性、强度及热冲击性能均较好。 

C 气箱脉冲袋除尘器清灰和过滤工作状态 



赫章县铁匠乡规模化可乐猪场基础设施建设项目环境影响报告书 

144 

 

图 7.2-1  布袋除尘器除尘原理图和清灰原理图 

D 气箱脉冲袋除尘器的主要性能特点 

该技术具有除尘效率高、处理风量大、运行稳定、操作简单和维修方便等特

点而被广泛应用。其特点如下： 

全程全自动控制：利用 PLC 微机全程监控整个系统运行，智能控制流程及监

测故障。 

处理过程稳定：对烟气性质稳定性极差，其湿度和温度波动很大的废气能完

全适应，稳定正常工作。 

对粒径≥0.1μm 的粉尘，除尘效率≥99.9％。 

自动温控装置：采用温控仪自动跟踪控制，数字显示，当烟气温度超过 130℃

（工艺设定）时进气管冷风门便自动打开，吸入冷空气，降低烟气温度至设定值，

然后便自动关闭。确保滤袋不被烧毁，长期高效稳定运行。 

特殊耐酸抗结露滤袋：由于滤袋经特殊处理，乃防爆防静电型涤纶针刺毡，

抗结露，可处理大 0.1μm 的粉尘。 

设备维护检修方便，操作简单：该设备除尘实行分室反吹，当某室出现故障，

可不停机检修，操作简单。 

粉尘回收：收集的粉尘通过输送设备将其送至指定位置，无二次污染。 

综上，饲料加工粉尘经布袋除尘器处理后由 15m 排气筒排放，达到《大气污



赫章县铁匠乡规模化可乐猪场基础设施建设项目环境影响报告书 

145 

染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。采取的措施可行。 

（4）油烟废气 

职工食堂油烟废气拟采用复合式油烟净化器处理，处理效率≥60%，外排气

体浓度≤2.0 mg/m³，通过食堂专用烟道引至食堂屋顶 2.0m 处排放。 

（5）针对柴油发电机尾气防治措施 

项目配备的 1 台柴油发电机仅在电源停电情况下使用，柴油发电机拟设置在

封闭的房间内，备用电源启用时，燃烧柴油有尾气产生，尾气中有少量 NO2、烟

尘、SO2 产生。燃油废气经机械抽风系统由专用的烟道排出，由于备用电源使用

时间较少，使用频率低，燃油废气属间歇性排放，因此产生的污染物对外环境影

响较小。 

7.2.2 地表水污染防治措施 

1、废水污染防治措施 

根据项目工程分析，本项目废水包括猪尿、猪粪便、猪舍冲洗废水、医疗废

水和员工生活污水。猪舍内的粪尿污水及猪舍清洗废水经猪舍内的污水收集系统

收集进行固液分离处理后，干粪进行堆肥，液态进入黑膜沼气池（UASB 反应池）

预处理，然后输送至污水处理站处理；员工宿舍生活污水经化粪池预处理后，再

进污水处理站处理；食堂废水经食堂隔油池隔油处理后，再同生活污水一起处理；

医疗废水进入污水处理站前须先进行消毒预处理。污水处理站工艺为 A2O，污水

经处理后满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）、《农田灌溉水

质标准》(GB5084-2005)旱作类标准，用于农灌。 

2、废水处理可行性分析 

（1）废水水质 

本项目污废水主要为猪舍冲洗废水、粪便废水（猪粪带水、猪尿）、医疗废

水、生活污水。 

1）猪尿 

猪饮水后除部分生理消耗，其余以粪便和尿的形式排出。根据《畜禽养殖污

染防治最佳可行技术指南（试行）》，每头猪的排尿量可根据以下公式计算： 

Y=0.025+0.438W 



赫章县铁匠乡规模化可乐猪场基础设施建设项目环境影响报告书 

146 

式中：Y—尿的排放量，kg；W—饮水量，kg。 

由用水量计算可知，猪只饮水量为 386.24m
3
/d，则本项目猪场猪尿产生量约

为 169.2m
3
/d。 

2）猪粪便 

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），排粪量猪舍按

每头成年猪粪便排泄量 2kg/（头·d）计，项目成年猪择算量为 22822 头（《畜

禽养殖业污染物排放标准》对猪的存栏数要求就是体重在 25kg 以上的猪的数量，

畜牧上一只哺乳仔猪大约 5kg，则 5 只小猪体重等于一只成年猪的体重，即 5 头

仔猪折成 1 头成年猪），则项目排粪量约为 45.64t/d。  

本项目采用尿泡粪工艺（猪舍粪尿采用机械清粪方式每天至少清粪一次，且

及时采取固液分离措施）工艺，畜禽排放的粪便一经产生便通过机械收集、清除，

尿液、残余粪便及冲洗水则从排污道排出。根据《畜禽养殖业污染治理工程技术

规范》（HJ497-2009），粪便去除率约 70%，剩余 30%的粪便则随冲洗水进入排

污道。参照《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-10），

猪粪便的含水率为 40%~65%，本项目按 50%计算，则有约 27.39m
3
/d 的水分随猪

舍冲洗水进入排污道。 

3）猪舍冲洗废水 

猪舍冲洗废水夏季按 0.6m
3（/100 头·d），冬季按 0.4m

3（/100 头·d），春

秋季按 0.5m
3（/100 头·d），夏季 90d，冬季 90d，春秋季 185d 计，本项目出栏

一次才进行清洗，存栏时不进行清洗。根据计算，本项目冲洗用水平均 300.35m
3
/d，

污水按照 80%计算，产生量为 240.28m
3
/d（87702.2m

3
/a）。 

4）生活污水：本项目生活用水量约为 3.6m
3
/d，排污系数按 0.80 计，则生活

污水产生量为 2.88m
3
/d。生活污水（其中食堂废水须先经隔油池预处理）经厂区

污水管道排入厂区污水处理站处理。 

5）医疗废水 

根据规范化养猪场的科学用水管理及有关资料，养猪场医疗用水约0.05m3/d，

排污系数按 0.8 计，则医疗废水量为 0.04m3/d，医疗废水进入污水处理站前须先

进行消毒预处理。 



赫章县铁匠乡规模化可乐猪场基础设施建设项目环境影响报告书 

147 

项目污废水主要污染因子为：COD、BOD5、SS、NH3-N、TP 等，混合废水

平均水量为 439.79m
3
/d（夏季 487.85m

3
/d）。参照《畜禽养殖业污染治理工程技

术规范》（HJ-2009），并根据贵州省内其他畜禽养殖场的相关资料，经类比调查

分析得出各污染物浓度如下。 

表 7.2-2  本项目污水处理站进出水水质及处理效率 

项目 水质指标 COD BOD5 SS NH3-N TP 

进水 mg/L 7000 2500 3000 520 80 

（2）处理工艺 

根据项目可研推荐，项目污水采用固液分离+黑膜沼气池（UASB 反应池）+A2O

的工艺处理后农灌。污水处理工艺如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺简介： 

①格栅、沉砂集水池（调节池）：污水先流经进水闸，进入粗格栅（栅隙 2mm）

去除漂浮杂物，自流进入调节池，进行均质均量，调节池内投加药剂调节本项目

污水的 pH值，然后由潜污泵送入旋转细格栅（栅隙 1mm），进一步分离砂粒及粒

径较小的杂物后进入后续水解酸化池。 

农灌或绿化 

猪粪带水、猪

尿、猪舍清洗

废水 

格栅 沉砂集水池 固液分离 
黑膜沼气池 

（UASB 反应池） 

沼气净化 沼气利用 

A
2
O 消毒 

堆肥 

粪渣 沼渣 

医疗废水 

生活污水 

消毒 

食堂废水 隔油池 

化粪池 



赫章县铁匠乡规模化可乐猪场基础设施建设项目环境影响报告书 

148 

调节池进水口设置粗、细二道格栅，用于拦截污水中的大颗粒杂质、悬浮物，

对保护水泵机组和后续处理构筑物具有重要作用，栅渣由人工定期清理。 

调节池使废水均质均量，水力停留时间（HRT）取 24h。调节池采用地下式钢

砼结构，调节池中设置水位控制器，可实现自动启、停。 

②黑膜沼气池（UASB 反应池）：黑膜沼气池（UASB 反应池）即上流式厌氧

污泥反应器，是该废水处理的核心设备，是厌氧技术里被公认最有前途的反应器，

成功应用于国内发酵行业的污水处理，最高进水浓度达 120gCOD/L，处理负荷在

25kgCOD/m3·d情况下，COD 稳定去除率达 90%以上。 

③A2O：A
2
/O 工艺是厌氧-缺氧-好氧生物脱氮除磷工艺的简称，是 A/O 工艺除

磷工艺的改进形式，为反硝化提供了一个缺氧区，缺氧区的停留时间一般约为 1h。

在缺氧区中的氧气不足，但通过硝化后的混合液回流提供了硝酸盐和亚硝酸盐形

成的电子受体，出水磷的浓度可以降低到 1mg/L 左右。 

A
2
/O 工艺主要有以下优点：  

a、工艺简单，总水力停留时间少于其它同类工艺；  

b、本工艺厌氧（缺氧）好氧交替运行，不宜丝状菌的繁殖，基本不存在污

泥膨胀的问题。  

c、不需要外加碳源，厌氧和缺氧段只进行缓速搅拌，运行费用低。  

d、该工艺处理效率一般能达到：BOD5 和 SS 为 90%-95%，总氮为 70%

以上，磷为 90%左右，工艺比较成熟。  

e、A2/O 工艺作为除磷脱氮的主要工艺之一，具有处理效果好，处理过程稳

定可靠、处理成本低、操作管理方便等优点。 

f、出水水质高改良 A
2
/O 工艺原理是针对高效生物脱氮除磷，工艺运行可靠，

节省化学药剂使用。  

g、运行管理方便改良 A
2
/O 工艺抗冲击负荷能力强，运行稳定。  

h、污泥肥效高改良 A
2
/O 工艺剩余污泥含磷量 3%～5%，肥效高，可利用

作污泥堆肥。 

A
2
/O 工艺脱氮除磷的效果显著而稳定，因此适用于本项目。 

（3）处理规模 



赫章县铁匠乡规模化可乐猪场基础设施建设项目环境影响报告书 

149 

项目混合废水平均水量为 439.79m
3
/d（夏季 487.85m

3
/d），项目拟建污水处

理站的设计处理能力为 500m
3
/d，污水处理站的设计处理能力满足厂区污水总量

需求。 

（4）处理效果 

项目污水处理站处理效率如下。 

表 7.2-3  本项目污水处理站进出水水质及处理效率 

项目 水质指标 COD BOD5 SS NH3-N TP 

进水 
mg/L 7000 2500 3000 520 80 

产生量 t/a 1123.66  401.31  481.57  83.47  12.84  

处理措施 固液分离+黑膜沼气池（UASB 反应池）+A2O 处理后农灌 

出水 
mg/L 175 75 90 62.4 6.4 

排放量 t/a 28.09 12.04 14.45 10.02 1.03 

处理效率 % 97.5 97 97 88 92 

标准 mg/L ≤200 ≤100 ≤100 ≤80 ≤8 

项目废水经自建污水处理站（工艺：固液分离+黑膜沼气池（UASB 反应池）

+A2O，处理规模为 500m
3
/d）处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）、《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)旱作类标准后农灌或

绿化。 

3、初期雨水 

项目建成后，在降雨的情况下，由于厂区地面全部都已经完成硬化或者绿化，

不存在直接裸露的土地，项目猪舍、储粪池等都处在遮挡或加盖的设施中，不会

被雨水直接冲刷。厂区内少量跑、冒、滴、漏而遗留在地面的粪污、饲料等物质，

可能被雨水冲刷，顺着地势向厂区西北侧汇集，途经沟渠之后，最终进入到洛泽

河，从而可能对洛泽河的水质产生影响。 

为避免厂区冲刷雨水携带厂区内少量跑、冒、滴、漏而遗留在地面的粪污、

饲料等物质，对下游水环境产生影响，评价建议企业设置初期雨水收集系统，收

集后的雨水经沉淀消毒后用于厂区的周边绿化。 

项目场区雨水计算公式： 

Q=Φ×q×F 

其中：Q—雨水流量，L/s 



赫章县铁匠乡规模化可乐猪场基础设施建设项目环境影响报告书 

150 

Φ—径流系数，项目汇水地面为混凝土地面，径流系数取 0.9； 

q—设计暴雨强度（L/s•公顷） 

F—汇水面积，本项目场地汇水面积约 7.88hm
2； 

暴雨强度 q 采用毕节市暴雨强度公式： 

95.0)17(

)lg473.01(5055






t

P
q  

其中：P—设计重现期，本项目取 2 年； 

t—降雨历时，本项目取 30min； 

本项目初期雨水按降雨历时 30min 收集前 10min 的雨水量，经上式计算，项

目前 10min 的初期雨水量约为 118.5m
3。本评价要求建设单位应在场区地势低洼

处设置容积不小于 150m
3的初期雨水收集池，其场区雨水经该雨水收集池收集沉

淀消毒后做场区周边绿化用水使用，不外排，对区域水环境影响不大。 

因此，建设单位一方面需要做好厂区的清洁卫生工作，尽可能减少粪污、饲